25/02/2022 09:01 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77948 1/3

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1221/2022

CRIA A OBRIGAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E
INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DISPONIBILIZAR TODOS
OS GASTOS RELACIONADOS AOS
DECRETOS DE CALAMIDADE PÚBLICA
RELACIONADOS A CHUVA DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2022 EM ESPECIAL O
DECRETO N 033 DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2022.

Art. 1° - Fica obrigada a administração pública, direta e indireta do poder executivo municipal a
disponibilizar, em tempo real, todos os gastos relacionados aos decretos de calamidade pública
relacionados a chuva de 15 de fevereiro de 2022, em especial o DECRETO Nº 033 de 15 de
fevereiro de 2022.

Art. 2° - Todas as contratações, adesões, ou aquisições, realizadas com fulcro decorrentes ao
Estado de Calamidade serão imediatamente disponibilizadas em sítio oficial específico na rede
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informações previstas
no § 3º do art. 8º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado,
cotações e/ou pesquisa de preço, o número de sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o
prazo contratual, o valor e o respectivo processo de contratação ou aquisição.

Art.3º- Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.

 JUSTIFICATIVA

Com finalidade de divulgação dos gastos específicos relacionados ao decreto de calamidade
pública n° 033 de 15/02/2022, devemos reforçar a importância da transparência para
fortalecimento do controle social.

Reunindo e disponibilizando, num único local, informações financeiras e orçamentárias
oriundas de diversos sistemas governamentais; apresentar dados em linguagem cidadã para
simplificar o entendimento sobre os dados fornecidos; e identificar, o mais próximo possível, o
favorecido final dos recursos públicos federais, estadual e municipal.

Tivemos o exemplo lançamentos específicos da COVID-19, no município.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2022Data do documento: 23/02/2022 - 13:56:22 Data do Processo: 23/02/2022 - 17:41:2

Processo: 1221/202

25/02/2022 09:01 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77948 2/3

HINGO HAMMES

Vereador MARCELO CHITÃO

Vereador

YURI MOURA

Vereador
OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

JÚNIOR CORUJA

Vereador
FRED PROCÓPIO

Vereador

EDUARDO DO BLOG

Vereador

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

DR. MAURO PERALTA

Vereador

Gil Magno

Vereador

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

MARCELO LESSA

Vereador

DUDUData do documento: 23/02/2022 - 13:56:22 Data do Processo: 23/02/2022 - 17:41:2
Processo: 1221/202

25/02/2022 09:01 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77948 3/3

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Vereador

RONALDO RAMOS

Vereador

Data do documento: 23/02/2022 - 13:56:22 Data do Processo: 23/02/2022 - 17:41:2
Processo: 1221/202